ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 05 июля 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимого ФИО1, его защитника Голубкина С.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-46/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого 16.01.2024 года Киренским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, наказание не отбыто, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, обязанный на основании решения Киренского районного суда Иркутской области от 24.11.2015 года, вступившего в законную силу 31.12.2015 года, выплачивать в пользу Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства по Иркутской области алименты на содержание несовершеннолетних граждан Российской Федерации У.** У.Е.И.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, У.Н.И.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, в размере одной трети всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30.09.2015 года до совершеннолетия детей, достоверно зная о данной возложенной на него судом обязанности, а также о возбуждении 01.12.2015 года судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи до истечения предусмотренного частью 1 статьи 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двухлетнего срока со дня вступления 30.06.2023 года в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 106 г. Усть-Кут Иркутской области от 01.06.2023 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, все еще подвергнутым за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое не отбыто, должных выводов для себя не сделал и с 14.11.2023 года продолжил неуплату алиментов, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, без уважительных причин мер к трудоустройству не предпринял, имея доход от неофициальных заработков, расходовал его на собственные нужды, какую-либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказал, выплату алиментов не осуществлял. Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, с целью избежания материальных затрат в виде выплат средств на содержание детей, умышленно бездействуя, осознавая, что совершает запрещенную уголовным законом неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда, которое согласно статье 6 Федерального Конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации» является обязательным и неукоснительным для исполнения, средств на содержание несовершеннолетних детей и желая этого, не имея уважительных причин, неоднократно совершил по месту жительства неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период времени с 01.02.2024 года по 13.03.2024 года включительно за период с 14.11.2023 года по 30.11.2023 года включительно в размере 13 861 рубль 23 копейки, уклонившись от такой уплаты в том числе в декабре 2023 года и январе 2024 года, то есть в течение двух последующих месяцев, а также в период времени с 01.03.2024 года по 13.03.2024 года включительно за декабрь 2023 года в размере 34 605 рублей 00 копеек, уклонившись от такой уплаты в том числе в январе и феврале 2024 года, итого в размере 48 466 рублей 23 копейки за период с 14.11.2023 года по 30.11.2023 года включительно и за декабрь 2023 года. Общая задолженность ФИО1 по алиментам на 13.03.2024 года включительно составила 1 635 117 рублей 91 копейка.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, заявил о раскаянии.

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что у него в браке с У.Е.Е.** родились двое детей — У.Н.И.**, и У.Е.И.**. В 2014 году они с У.Е.Е.** расторгли брак. В 2015 году с ним связались органы опеки и попечительства и сообщили, что Е.** и У.Н.И.** у У.Е.Е.** забрали, потому что она не работала и употребляла спиртные напитки. В этом же 2015 году по решению Киренского районного суда он и У.Е.Е.** были ограничены в родительских правах в отношении сыновей, а также с них обоих были взысканы алименты на содержание детей, с него были взысканы алименты в размере трети от его заработка, с У.Е.Е.** наверное столько же. Тогда же в 2015 году в отношении него в службе судебных приставов Киренского района было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание детей. После возбуждения исполнительного производства он периодически осуществлял алиментные платежи либо помогал материально опекуну детей — П.П.**, которая забрала детей к себе под опеку. Бывало, что он передавал П.П.** крупные суммы денежных средств. С 2015 года по настоящее время он нигде официально не работал. Алименты он в 2023 году не платил, поэтому в мае 2023 года судебными приставами Усть-Кутского района в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, номер статьи не помнит, за неуплату алиментов на содержание сыновей. Мировым судьей судебного участка Усть-Кутского района или в мае, или в июне 2023 года, точно не помнит, он был признан виновным в совершении указанного правонарушения, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. С ноября 2023 года по настоящее время он алименты ни разу не платил, официально так и не трудоустроился, однако он подрабатывал и подрабатывает, доход имеет в размере около 15 000 рублей в месяц. Уважительных причин для неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с 14.11.2023 года по 13.03.2024 года включительно он не имел. Вину в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей У.Н.И.**, У.Е.И.**, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том № 1, л.д. 48-55).

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Несовершеннолетний потерпевший У.Н.И.** в ходе предварительного следствия показал, что проживает с опекунами П.П.**, П.А.В.** и с братом У.Е.И.**. Его родителями являются У.Е.Е.** и ФИО1 Примерно с 4-х лет он постоянно практически проживал с П.П.**, которая является его бабушкой. Его брат Е.** проживал с матерью, а он проживал с бабушкой. Однако, он помнит период проживания с мамой, которая постоянно пила и вела разгульный образ жизни. Отца он в детстве вообще не помнит. В 2015 году родителей лишили родительских прав в отношении него и брата Жени, после чего и он, и Женя были взяты бабушкой под опеку. Ему известно, что родители обязаны платить алименты на его содержание и на содержание брата Жени. Последние несколько месяцев мама алименты платит, чему он очень рад, потому что раньше она их не платила. А алименты от отца, насколько он знает, на протяжении последних 3-х лет, может больше, вообще не поступали. Материальную помощь отец примерно на протяжении такого же периода ему не оказывает, брату Жене тоже. Подарки, отец также не делает. Он знает, что в конце 2023 года отец привлекался уже к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Его и брата полностью содержит, обеспечивает и воспитывает бабушка (том № 1, л.д. 106-109).

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших П.П.** в ходе предварительного следствия показала, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание У.Н.И.** У.Е.И.** В 2008 году У.Е.Е.** вступила в брак с ФИО1 В браке у них родились двое детей — У.Е.И.**, и У.Н.И.**. У.Е.Е.** и ФИО1 после рождения Е.** перестали проживать совместно, расторгли брак. Дети сначала проживали с У.Е.Е.**, но последняя со своими родительскими обязанностями не справилась, поэтому в 2015 году детей у нее забрали и поместили в детский приют «Гнездышко» г. Киренска и в дальнейшем она была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей. Тогда же в 2015 году на основании распоряжений органов опеки и попечительства была оформлена ее опека над У.Н.И.** и Е.** по договору о приемной семье. Она не могла оставить детей в приюте, поэтому и приняла такое решение. В 2015 году также на основании решения Киренского районного суда с ФИО2 Е.** были взысканы алименты на содержание детей в размере одной трети доходов каждого из родителей ежемесячно. В конце 2015 года в отношении обоих родителей в службе судебных приставов Киренского района были возбуждены исполнительные производства о взыскании с них алиментов. У.Е.Е.** неоднократно уже привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание Е.** и У.Н.И.**. В 2023 года она освободилась из мест лишения свободы, где находилась в связи с осуждением ее за совершение данного преступления. После освобождения У.Е.Е.** трудоустроилась и стала ежемесячно платить алименты. ФИО1 алименты как таковые практически никогда не выплачивал. Алименты от ФИО1 также не поступали. Летом 2023 года, ФИО1 привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание сыновей. С того момента ФИО1 ни разу алименты не платил, материально, как указывалось выше, не помогал, подарков никаких детям не делал. В ноябре 2023 года ФИО1 был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание сыновей. За совершение данного преступления он был осужден в январе 2024 года Киренским районным судом к наказанию в виде исправительных работ. В алиментах от ФИО1 дети нуждаются с целью обеспечения их нормального материального благосостояния. Алименты поступают детям на их личные расчетные счета, она данные денежные средства не расходует (том №, л.д. 93-96).

Свидетель Б.** судебный пристав-исполнитель, в ходе предварительного следствия показал, что на его исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних У.Н.И.**, У.Е.И.** в отношении ФИО1 был составлен протокол по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Мировым судьей судебного участка № 106 г. Усть-Кут 01.06.2023 года в отношении ФИО1 было вынесено постановление о признании его виновным в совершении указанного правонарушения, ему было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое должником к настоящему времени так и не отбыто. После привлечения к административной ответственности алименты от ФИО1 ни разу не поступали, официально он не трудоустроился, уважительных причин к этому не имел, в связи с чем 15.11.2023 года Киренским РОСП в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. За совершение данного преступления ФИО1 был осужден Киренским районным судом 16.01.2024 года, приговор вступил в законную силу 01.02.2024 года. С 14.11.2023 года ФИО1 продолжил неуплату алиментов, по настоящее время алименты от должника ни разу не поступали. общая задолженность ФИО1 на 13.03.2024 года составила 1 635 117 рублей 91 копейка, а задолженность по алиментам за период, за который он алименты не выплачивал, то есть с 14.11.2023 года по 30.11.2023 года включительно и за декабрь 2023 года, составила 48 466 рублей 23 копейки (том № 1, л.д. 61-66).

Свидетель К.Е.** в ходе предварительного следствия показала, что работает в должности заместителя начальника Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области», ФИО1 в целях поиска подходящей работы в период времени с 14.11.2023 года по 13.03.2024 года включительно не обращался. Услуги по поиску подходящей для него работы учреждением не оказывались (том № 1, л.д. 112-114).

Кроме того, факт совершения ФИО1 инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Исполнительным производством №-ИП от 01.12.2015 года, в отношении ФИО1, которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательством (том №, л.д. 69, 71-72, 78).

Решением Киренского районного суда от 24.11.2015 года по гражданскому делу № 2-545/15, вступившее в законную силу 31.12.2015 года, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства по Иркутской области алименты на содержание несовершеннолетних граждан Российской Федерации У.** У.Е.И.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, У.Н.И.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, в размере одной трети всех видов заработка ежемесячно, начиная с 30.09.2015 года до совершеннолетия детей (том № 1, л.д. 153).

Справкой Киренского РОСП ГУФССП России по Иркутской области от 01.04.2024 года, согласно которой на исполнении Отделения находится исполнительное производство № 75586/23/38015-ИП в отношении У.И.Н.**, предмет исполнения — административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое к настоящему моменту должником административное наказание не отбыто (том №, л.д. 152).

Справкой ОГБУЗ «Киренская районная больница» от 26.03.2024 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 14.11.2023 года по 13.03.2024 года за медицинской помощью на станцию скорой помощи не обращался, на стационарном и амбулаторном лечении не находился (том № 1, л.д. 168). 

Справкой ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Иркутской области» от 21.03.2024 года, согласно которой сведений о проведении ФИО1 медико-социальной экспертизы и установлении инвалидности не имеется (том № 1, л.д. 170).

Справкой Киренского филиала ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области» от 16.03.2024 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 14.11.2023 года по 13.03.2024 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (том № 1, л.д. 172).

Свидетельством о рождении № от 23.04.2009 года, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ года У.Н.И.** отцом которого является ФИО1(том № 1, л.д. 99).

Свидетельством о рождении № от 28.05.2012 года, которое свидетельствует о рождении ДД.ММ.ГГГГ У.Е.И.** отцом которого является У.И.Е.** (том № 1, л.д. 101).

Исследовав представленные доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что эти доказательства последовательны, существенных противоречий между ними не установлено, они достоверны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, подтверждают обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого, данных о состоянии его здоровья, ФИО1 в отношении предъявленного ему обвинения следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

Преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, состояние здоровья, раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения (в том числе продолжительность вмененного периода неуплаты алиментов), категорию преступления, совершенного подсудимым, данные, характеризующие личность подсудимого, в т.ч. его трудоустроенность в настоящее время, условия его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, жизни его близких, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. С учетом данных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого ФИО1, возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, чтобы у ФИО1 была возможность выплачивать имеющуюся задолженность по алиментным обязательствам, но без применения ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1 наличие алиментных обязательств, суд полагает возможным освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек и отнести процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника, на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Киренского районного суда от 16.01.2024г. назначить окончательное наказание ФИО1 в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – исполнительное производство №-ИП от 01.12.2015 года, в отношении должника ФИО1, переданное на ответственное хранение судебному приставу-исполнителю, считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий